
Kort historik for Selskabsskatteregisteret SSR og Fondsbeskatningssystemet FBS 
SelskabsSkatteRegister SSR og FondsBeskatningsSystemet FBS 1975-2008 

Den overordnede statslige institution for selskabsskat fra 1975 til 2008. 
Det historiske udgangspunkt for skatteopgaven var det tostrengede skattesystem underlagt en todelt admini- 
stration med opgaver i statsligt som kommunalt regi. Dette havde bl.a. rod i Grundlovens $ 82 hvor kommu- 
nerne havde ret til under statens tilsyn selvstændigt at styre deres anliggender. 

På skatteområdet er der igennem tid sket stadige ændringer af strukturen. Antallet af myndigheder har veks- 
let, ligesom der har været forskydninger af opgavefordelingen mellem de statslige myndigheder og de kom- 
munale myndigheder. Udviklingen har været præget af sammenlægninger og omorganisering, så opgaverne 
koncentreres i større enheder i både staten og kommunerne. Sammenlægningerne har været motiveret af flere 
hensyn, men især skal fremhæves hensynet til effektivitet og ressourceforbrug samt retssikkerhedshensyn, 
som har givet behov for at skabe faglig bæredygtighed i kraft af større enheder. Samtidig er det statslige til- 
syn på skatteområdet øget, og opgaver er flyttet fra kommunerne til staten. Mest afgørende med flytningen af 
ansvaret for selskabsligningsopgaven i 1998, der samtidig har givet de første erfaringer med kommunal løs- 
ning af statslige opgaver på kontraktvilkår. 

I statslig regi blev Statsskattedirektoratet oprettet 1.12.1975 ved sammenlægning af Kildeskattedirektoratet 
og Statens Ligningsdirektorat, jf. bek. 577 af 25.11.1975, og pr. 1.1.1990 forenet med Skatte- og Afgiftssty- 
relsen og Direktoratet for Toldvæsenet i en nyoprettet Told- og Skattestyrelse jf. lov 824 af 19.12.1989. Fol- 
ketinget vedtog den 31. maj 2005 skatteministerens lovforslag L 110, forslag til Skatteforvaltningsloven. 
Loven var en del af gennemførelsen af kommunalreformen og fastlagde organiseringen af den offentlige 
forvaltning af skatter, afgifter, told og lignende ydelser til det offentlige samt ejendomsvurdering. Med fu: 
onen den 1. november 2005 hvor de mange kommunale skattemyndigheder blev sammenlagt med de stats- 
lige told- og skattemyndigheder, blev en statslig enhedsforvaltning — SKAT etableret. 

SelskabsSkatteRegisteret SSR 
EDB-registeret over skattepligtige selskaber og foreninger, selskabsskatteregisteret SSR dannede fra og med 
skatteåret 1975/76 grundlag for administrationen af selskabsskatten jf. meddelelse i det daværende skattede- 
partements cirkulæreskrivelse af 4. december 1974 (Skd. I j.nr. 233/1974). Efterfølgende blev sparekassen 
og akkumulerende investeringsforeninger optaget på mandtallet. Fra og med skatteåret 1977/78, dvs. med 
virkning fra kurslisten pr. 1. januar 1978, blev systemet udvidet til også at omfatte beregning af skattekurser 
for aktier og anparter i unoterede selskaber. Fra og med skatteåret 1978/79 blev kontrolbilag vedrørende 
selskaber m.v., blanket R75s udskrevet efter vedtagelse på ligningsrådets møde den 27. september 1977. 
Med virkning fra skatteåret 1982/83 blev SSR omlagt til et flerårigt beregnings- og konteringssystem således 
at der kunne ske ændring af indkomstansættelsen i op til 5 år og tilbageføres betalingskontrol indtil 10 år. Fra 
den 15. september 1986 modtog Statsskattedirektoratets stamregister over erhvervsdrivende ”SYSTEM SE” 
stamoplysninger vedrørende selskaber, foreninger m.v. og herefter registreres stamoplysninger ikke i ”SY- 
STEM SS”. Fra 1988 blev beskatning af fonde omlagt til et selvstændigt FondsBeskatningsSystem FBS. For 
Skatteår 1998 — 2001 er der registreret oplysninger vedr. acontorater. 

FondsBeskatningsSystemet FBS 
Fra 1988 blev beskatning af fonde omlagt til et selvstændigt FondsBeskatningsSystem FBS. FBS er udarbej- 
det med det formål at varetage beskatningen af fonde/foreninger m.v., herunder - skatteberegning; - herunder 
bogføring af tilsvar, indbetalinger m.m. Formålet tilgodeses ved udførelsen af følgende funktioner - registre- 
ring af ligningsresultater, - beregning af skat, - udskrivelse af resultatmateriale. For Skatteår 1998 — 2001 er 
der registreret oplysninger vedr. acontorater. 

Det nye Selskabs- og fondsbeskatningssystem 3S 
Selskabs- og fondsbeskatningssystemet (38) erstattede de tre tidligere selskabs- og fondsbeskatningssyste- 
mer SSR, FBS og AC (Acontoskattesystemet) og var tilgængeligt fra den 3. december 2001. Systemet skulle 
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anvendes for indkomståret 2001 og efterfølgende indkomstår, mens systemerne SSR og FBS fortsat skulle 
anvendes for alle indkomstår forud for 2001, og i en overgangsperiode også i specielle tilfælde for indkomst- 
året 2001. 38 blev planlagt med udvikling i to faser med følgende indhold: 1. fase omfattede funktionalitet på 
niveau med det kendte fra SSR/FBS/AC. 2. fase omhandlede mandtalsdannelsen, udskiftning af CUR-regi- 
steret (Det Centrale Udbytteregister), opstart af et underskudsregister samt dannelse af årsopgørelse. Formå- 
let med anskaffelsen var ønsket om et nyt system i lyset af de meget høje drifts- og vedligeholdelsesudgifter 
på de gamle systemer. ToldSkat valgte et system baseret på (dengang nye) internetteknologi. 

Nedlæggelse af de gamle selskabs- og fondsbeskatningssystemer SSR, FBS og AC 
Den 24, april 2006 blev det forelagt direktør Steffen Normann Hansen, SKAT, at det ville være forsvar- 
ligt at nedlægge de tre gamle selskabs- og fondsbeskatningssystemer SSR, FBS og AC. I forbindelse med en 
endelig lukning af de gamle systemer skulle der tages hensyn til løsning af diverse afstemningsdifferencer, 
åbentstående restancer og sikring af, at der efterfølgende ville være tilgængelighed til oplysninger mv. i for 
bindelse med genoptagelsessager og kontrolarbejde. 

Skatteår 1992 — 2001 (Indkomstår 1991 — 2000) 
SSR-systemet indeholder oplysninger om Skatteår 1992 (Indkomstår 1991) til Skatteår 2001 (Indkomstår 
2000). Tidligere oplysninger end Skatteår 1992 er arkiveret på magnetbånd og er tilgængelige via batch-re- 
kvisition. År 1992 indeholder ikke oplysninger om aconto. Årene 1993 — 1997 tager højde for aconto men 
disse oplysninger er ikke registreret i systemet, Dvs. saldoen i SSR ikke indeholder oplysninger om evt. 
aconto, Derfor er der registreret en del ”restancer' som kan være udlignet via den manuelle aconto. Virksom- 
heder med aconto er markeret med "BETALINGSKONTROL OPHØRT= i SSR-systemets KONF-billede. 
Aconto-virksomheder fremgår ikke af månedlige restancelister. Ved dannelse af Uitimo-lister i forbindelse 
med arkivering vil acontovirksomheder fremgå med den saldo der er registreret i SSR på arkiveringstids- 
punktet. Der er ikke markering for om den pågældende virksomhed er aconto eller ikke aconto (Aconto virk- 
somheder vil typisk have statuskode = I hvilket betyder at de er markeret med =SKATTEBILLET UD- 
SENDT”). Systemet er ændret radikalt fra Skatteår 1998 idet aconto-oplysninger fra dette år er medtaget i 
systemet og indgår i de maskinelt dannede årsopgørelser. Det skal bemærkes at aconto-oplysninger betragtes 
som værende fuldt indbetalt ved opgørelse af restance mv. 
FBS: Skatteårene 1992 — 1997 eksklusiv aconto; Skatteårene 1998 — 2001 inkl aconto. 

Nedlukning og systemmæssig arkivering 
Første del af SSR, skatteårene 1992 til og med 1996, blev systemmæssigt arkiveret den 10, oktøber 2007. 
Anden del af SSR, skatteårene 1997 til og med 2001, blev systemmæssigt arkiveret den 9, januar 2008. 
FBS, skatteårene 1992 til og med 2001, blev systemmæssigt arkiveret den 9. januar 2008. 

24, januar 2008 
Iame Pedersen, systemejer, drift og planlægning for Selskabs- og fondsbeskatningssystemet 3S 
SKAT, IT- drift- & forvaltningscenter, Forvaltning - Vejledning og Afregning 


